Sachsischer Landtag DRUCKSACHE 5/ 4138
5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der / des Abgeordneten Gisela Kallenbach
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

The'ma:, Flughafen Leipzig/ Halle - Entgeite fiir Nachtfliige

Laut der Entgeltordnung des Flughafens Leipzig/Halle falit in LEJ fur Flugzeuge mit Bonusliste ein Entgelt von 6,27 € je angefangene 1.000 kg Héchstabflugmasse (Bsp.
Nirnberg 8,60 €), ohne Bonusliste 7,23 € je angefangene 1.000 kg Hachstabflugmasse (in Nurnberg 12,50 €), nach ICAO Annex 16 Chapter 2 je angefangene 1.000 kg Hochstabflugmasse ein Betrag von 16,70 € (in Nurnberg 31,20 €) und ohne Zulassung nach. ICAC Annex 16 je angefangene 1.000 kg Héchstabflugmasse ein Betrag von 33,70 € (in Nurnberg 51,55 €) an. Die Mehrkosten, die eine Fluggeselischaft fiir Nachtfluge mit Flugzeugen ohne Bonusliste zu entrichten hétte, liegen also gerade einmal bei 0,96 € je angefangene 1.000 kg Héchstabflugmasse. Das wéren bei einer AN 26, Zula-

dung von 6 Tonnen Fracht und einem max. Startgewicht von 24 Tonnen, gerade einmal Mehrkosten in Hohe von 23,04 €.

Fragen an die Staatsregierung:

- 1. Ist es nach Einschatzung der Staatsregierung richtig, dass das erhohte Landeentgelt nach der Bonusliste fur startende und landende Flugzeuge bei einer AN

26 (Erstflug 1967(!)) fur die Nacht-Fluggenehmigung (22.00 bis 6.00 Uhr) gerade
einmal 23,04 € betragt?

2. Wie hoch ist laut glitigem Rabattsystem fiir die Nuizung der Infrastruktur am Flughafen Leipzig/Halle der fur die DHL eingerdumte Rabatt fur startende und landende Frachtflugzeuge in der Nacht und wie bewertet dies die Staatsregierung?
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3. Warum sieht sich die Staatsregierung bzw. das SMWA nicht in der Lage, in der Betriebserlaubnis fir den Flughafen Leipzig/Halle ein Nachtflugverbot fiir das fiir DHL regelmaRig eingesetzte russische Frachtflugzeug vom Typ AN 12 (Erstflug 1967(1)) aus Larmschutz- und Sicherheitsgrinden zu verhangen?

4. Welches erhohte Landeentgelt missen die USA bzw. jeweils welche US- amerikanischen Fluggesellschaft fir die amerikanischen Militartransporte dem Flughafen Leipzig/Halle bezahlen, wenn die vom US-Militér u. a. eingesetzten Flugzeugtypen DC 10 und MD 11 in der Nacht starten und landen und nicht am Tag?
(Bitte Auflistung aller far die amerikanischen Militarflige eingesetzten Flugzeugtypen einzeln nach Flugzeugtyp/l andeentgelt/Tag/Nacht)

5. Was muss die NATO bzw. jeweils welche von dieser beauftragten Fluggesellschaft fiir die AN 124 fur Landeentgelte am Tag bzw. in der Nacht bezahlen?
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Kleine Anfrage der Abgeordneten Gisela Kallenbach,
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/4138

Thema: Flughafen Leipzig/Halle — Entgelte fiir Nachtfliige

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende AusfUhrungen vorangestelit:

~haut der Entgeltordnung des Flughafens Leipzig/Halle fallt in LEJ fiir Flugzeuge mit Bonusliste ein Entgelt von 6,27 € je angefangene 1.000 kg Hochstabflugmasse (Bsp. Niirnberg 8,60 €), ohne Bonusliste 7,23 €
jie angefangene 1.000 kg Héchstabflugmasse (in Niirnberg 12,50 €), nach ICAO Annex 16 Chapter 2 je angefangene 1.000 kg Hoéchstabflugmasse ein Betrag von 16,70 € (in Niirnberg 31,20 €} und ohne Zulassung nach ICAO Annex 16 je angefangene 1.000 kg Héchstabflugmasse ein Betrag von 33,70 € (in Niirnberg 51,55 €) an. Die Mehrkosten, die eine Fluggesellschaft fiir Nachtfliige mit Flugzeugen ohne Bonusliste zu entrichten hiitte, liegen also gerade einmal bei 0,96 € je angefangene
1.000 kg Hochstabflugmasse. Das wiren bei einer AN 26, Zuladung von 6 Tonnen Fracht und einem max. Startgewicht von 24 Tonnen, gerade einmal Mehrkosten in Héhe von 23,04 €.

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregterung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Ist es nach Einschédtzung der Staatsregierung richtig, dass das erhohte Landeentgelt nach der Bonusliste fiir startende und landende Flugzeuge bei einer AN 26 (Erstflug 1967(!) fir die Nacht-Fluggenehmigung (22.00 bis 6.00 Uhr) gerade einmal 23,04 € betrigt?

Frage 1:

Zunichst ist klarzustellen, dass das hier in Rede stehende Landeentgelt nicht fur eine Nachtfluggenehmigung zu zahlen ist. Es ist ein Entgelt an den Flughafenbetreiber fir dessen Aufwand im Zusammenhang mit der Bereitstellung/Nutzung der Flughafeninfrastruktur.

Fir die AN 26 ist nachts kein anderer Betrag zu zahlen als am Tage. Far sie ist der Entgeltsatz der Bonuslistenflugzeuge anzuwenden. Dieser gilt fur alle
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Flugzeugtypen, deren maximale Abflugmasse (Maximum Takeoff Mass - MTOM) weniger als 25 Tonnen betragt.

Frage 2: Wie hoch ist laut giiltigem Rabattsystem fiir die Nutzung der Infrastruktur am Flughafen Leipzig/Halle der fiir die DHL eingerdumte Rabatt fiir startende und landende Frachtflugzeuge in der Nacht und wie bewertet dies die Staatsregierung?

DHL zahlt dieselben Entgeltsatze wie alle anderen Nutzer des Flughafens Leipzig/Halle. Das Rabattsystem des lLandeentgelts ist an das Verkehrsaufkommen des Flughafens gekoppeit. Der Flughafen ermittelt jedes Jahr sein Gesamtverkehrsaufkommen (Maximum Takeoff Weight - MTOW). Aufgrund dieser Gréfie wendet er die daflr in der Entgeltordnung festgesetzien Betrage fur alle seine Kunden an. Derzeit gilt die Rabattstufe 2,6 Mio. Tonnen MTOW mit den in der Vorbemerkung genannten Betragen fur Bonuslisten- und Kapitel-3-Flugzeuge. Bei diesen Flugzeugen wird nicht differenziert nach Tag und Nacht.

Frage 3: Warum sieht sich die Staatsregierung bzw. das SMWA nicht in der Lage, in der Betriebserlaubnis fiir den Flughafen Leipzig/Halle ein Nachtflugverbot fiir das fiir DHL regelmiBig eingesetzte russische Frachtflugzeug vom Typ AN 12 (Erstflug 1957(1)) aus Lirmschutz-und Sicherheitsgriinden zu verhingen?

Im Planfeststellungsverfahren zum Bau der Stidbahn prifte die Planfeststellungsbehorde umfassend, welche Betriebsbeschrankungen gerechtfertigt sind. Damit kam sie einer Forderung des Bundesverwaltungsgerichts nach. Fir einen Ausschiuss des Flugzeugtyps AN 12 sah weder die Behérde noch das Gericht eine Rechifertigung. In der letzten Sitzung der Fluglarmkommission am 10. November 2010 am Flughafen Leipzig/Halle kindigte DHL an, diese Flugzeuge ab 2015 auszutauschen.

Frage 4: Welches erhohte Landeentgelt miissen die USA bzw. jeweils welche US-amerikanischen Fluggeselischaft fiir die amerikanischen Militéartransporte dem Flughafen Leipzig/Halle bezahlen, wenn die vom US-Militdr u. a. eingesetzten Flugzeugtypen DC 10 und MD 11 in der Nacht starten und landen und nicht am Tag? (Bitte Auflistung aller fiir die amerikanischen Militarflige eingesetzten Flugzeugtypen einzeln nach Flugzeugtyp/Landeentgelt/Tag/Nacht)

Die US-amerikanischen Fluggesellschaften nutzen die Flugzeugtypen McDonnell Dougtas MD 11, McDonnell Douglas DC 10, Boeing 767, 757, 737 und 747. Alle Flugzeugtypen sind in der Bonusliste enthalten. Sie zahlen nachts keine erhéhten Landeenigelte. '

Frage 5: Was muss die NATO bzw. jeweils welche von dieser beauftragten Fluggeselischaft fiir die AN 124 fiir Landeentgelte am Tag bzw. in der Nacht bezahlen?

Die AN 124 ist nach ICAO-Kapitel 3 larmzertifiziert. Fir Kapitel-3-Flugzeuge berechnet der Flughafen aktuell 7,23 € je angefangene 1000 kg MTOM. Bei 392 Tonnen MTOM fir die AN 124 ergibt das ein Landeentgelt von 2.834,16 € zzgl. Mehrweristeuer je Start. Dieses Entgelt ist fir Tag- und Nachtflige zu zahlen.

Mit freundlichen Grilken

S HotA—

Sven Morlok
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